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کلنگ‌زنی ۹۰۵۰ واحد نهضت ملی مسکن در سیستان و بلوچستان

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی:عملیات ساخت ۹۰۵۰ واحد نهضت ملی مسکن به مساحت ۱۷۰۰ 
هکتار آغاز شد و باید همزمان در کنار آنها شاهد افتتاح مدارس، درمانگاه، ورزشگاه، فضای سبز و 

واحدهای تجاری نیز باشیم.

افزایش اختیارات استانداران به‌زودی تصویب می‌شود
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی:   افزایش اختیارات استانداران در دستور کار رئیس‌جمهوری 
 قرار دارد. مطالب مربوط به این موضوع توسط وزیر کشور تهیه شده و به‌زودی از فرایند تصویب عبور 

خواهد کرد.‌

شهری فقط با 9 خانوار
شهر مرزی سومار در مرز ایران و عراق، کوچک‌ترین شهر کشور محسوب می‌شود

 نقش کلوچه فومن 
روی انگشتر 3000ساله

نقش کلوچه فومن گیلان به‌تازگی روی انگشتر مفرغی همراه با 
طلا در املش کشف شده که قدمت انگشتر را حدود 800تا هزار 
سال قبل از میلاد مسیح تخمین زده‌اند. به گزارش همشهری، این 
انگشتر که با یک حساب سرانگشتی عمرش تا امروز حدود 3هزار 
سال می‌شود، نقشی شبیه کلوچه فومن دارد. نقش وسط انگشتر 
مفرغی که دورتادورش طلایی است، شبیه ترنج‌های ‌16پره و نمادی 
از خورشید است. در محیط بیرونی 16دایره و در دایره میانی 9دایره 
کوچک و یک دایره یا نقطه در وسط آن است. نقش میانی انگشتر 
مفرغی املش نقشی دقیق است که پس از 3هزار سال دوباره به‌ 

گونه‌ای دیگر روی کلوچه‌های شهر فومن نمایان شده است.

 شیرینی سنتی فومن

در قدیم کلوچه فومن را »قند کلوچه« می‌نامیدند، چون شیرین 
بود. قند را می‌کوبیدند تا از آن در کلوچه استفاده کنند. کم‌کم 
پخت این کلوچه گسترش پیدا کرد و نانواهای دیگر نیز دستور 
تهیه کلوچه فومن را یاد گرفتند. در گذشته این کلوچه فقط در شهر 
فومن و شهرهای اطراف شهرت داشت و بقیه مناطق کشور آن را 
نمی‌شناختند. بعدها مسافرت‌های داخلی زیاد شد و کلوچه ‌فومن 
شهرت پیدا کرد. حتی جهانگردان پس از ورود به فومن کتابچه‌هایی 
دارند که در آن عکس کلوچه فومنی به چاپ رسیده است. آنها به 
کلوچه‌فروشی‌ها مراجعه می‌کنند و به زبان خود »فومن کوکی« 
می‌خواهند. کلوچه فومن نوعی نان شیرین و مغزدار است که روی 
آن با قالب مهرمانندی منقوش می‌شود و سپس آن را همچون 

نان‌های عادی درون کوره می‌گذارند. 
این کلوچه خوشمزه به واسطه عطر و طعمش طرفداران زیاد و 
هم‌اکنون شهرتی به وسعت ایران دارد. قدیمی‌های این حرفه 
می‌گویند که حدود یک قرن پیش، شخصی به نام کربلایی 
محمود بهجت از فومن عازم کربلا می‌شود و پس از بازدید از یک 
کارگاه شیرینی‌پزی، از عطر و طعم کلوچه‌ها خوشش می‌آید و 
تصمیم می‌گیرد در بازگشت از کربلا پخت کلوچه‌هایی شبیه 
آن را در زادگاهش آغاز کند. این‌گونه بود که شهر فومن علاوه بر 

مجسمه‌هایش، به کلوچه‌های خوشمزه‌اش نیز شهره ‌است.‌

میراث 

 فریدن بزرگ  
»پرتیکان« نام منطقه‌ای در فلات مرکزی ایران و میان 

کوه‌های زاگرس است که محل زندگی یکی از اقوام ماد به نام 
»پارتاکنیان« بودو در دوره هخامنشیان به این نام معروف 

شد؛ نامی که در طول دوران مختلف تاریخی به فریدن بزرگ 
تغییر پیدا کرد. این منطقه که در غرب اصفهان واقع شده 

است، از گذشته به واسطه آب‌وهوا و موقعیت جغرافیايی‌اش، 
چهارفصل نامیده می‌شود و حتی آن را یکی از مناطق 

تأمین‌کننده آب زاینده‌رود می‌دانند. عکس: ایسنا

هواشناسی

 خراسان شمالیعکس خبر

کولاک برف در 15  استان 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور امروز شنبه )۴ اسفند( 
بارش برف و باران، وزش باد شدید موقتی و کولاک برف در 
15استان در نیمه غربی و دامنه جنوبی البرز پیش‌بینی 

می‌شود.
کبری‌رفیعی ،کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »فعالیت سامانه بارشی در 
زنجان، قزوین، تهران، البرز، اردبیل، آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، همدان، مرکزی، 
لرستان، ایلام، نیمه شمالی خوزستان، چهارمحال‌وبختیاری 
با بارش برف و باران و وزش باد شدید موقتی پیش‌بینی 
می‌شود.« امروز بارش برف سنگین در جنوب و شرق اردبیل، 
غرب و ارتفاعات گیلان، غرب مازندران، فردا یکشنبه در 
اردبیل، گیان، غرب مازندران و روز دوشنبه در گیلان، 
جنوب اردبیل، غرب و ارتفاعات مازندران سبب صدور هشدار 

هواشناسی‌قرمز شده‌ است.

گیلان

سومار، کوچک‌ترین شهر ایران است؛ شهری در کرمانشاه که از 
جنوب و جنوب غرب به ایلام، از غرب به کشور عراق، از شمال به 
مرکز قصرشیرین و از شرق به گیلانغرب می‌رسد. به‌گفته شهردار 
سومار، این شهر در سرشماری سال 1395شامل یک شهر، یک 

دهستان، 13آبادی و 17پاسگاه نظامی و انتظامی بود.‌

محمود مولاییگپ
روزنامه‌نگار

شهردار سومار با بیان اینکه در سال 
1390سومار با جمعیت 9نفر شامل 
5خانوار بود به همشهری می‌گوید: 
»در سرشماری سال 1395جمعیت 
سومار به 180نفر و 9خانوار رسید.« 
علی فرامرزی با بیان اینکه شهر 
کوچک سومار ساختارهای اداری، 
بخشداری، جهادکشاورزی، مرکز 
بهداشت و مرکز هواشناسی دارد، 
می‌افزاید: »جمعیت سومار در سال 1345طبق آمار 940نفر بود و البته 

در سال 1355جمعیت این شهر به 1520نفر رسید.« 

5خانوار 

شهر مرزی

دغدغه‌های شهری

سومار یکی از شهرهای مرزی کشور محسوب می‌شود؛ مرز ایران و عراق؛ به همین 
دلیل در دوران جنگ ایران و عراق جزو نخستین مناطقی بود که از تبعات جنگ 
بی‌نصیب نماند. شهردار سومار می‌گوید: »از آنجا‌ که شهر سومار در منطقه مرزی با 
عراق قرار دارد، در دوران جنگ تحمیلی بسیاری از باغ‌ها و زمین‌های کشاورزی آن 
از بین رفت. در دهه 1370دولت اعتباراتی برای این شهر درنظر گرفت و در سال 

1371سومار از روستا به شهر تبدیل شد و شهرداری در این شهر آغاز به‌کار کرد.«

علی فرامرزی، شهردار سومار توضیح می‌دهد: 
»از آنجا‌ که سومار کوچک‌ترین شهر ایران 
است، دغدغه‌های خاص خودش را دارد. 
قبل از تحرکات داعش شهر سومار دارای آب 
لوله‌کشی بود که آب شرب سومار جوابگوی 
شهروندان بود. زمانی که گروه داعش به مرز 
رسید، نظامی‌های کشور برای جلوگیری از 
ورود این گروه به داخل کشور، وارد سومار 
شدند و برای خدمات‌رسانی به این نیروها 
انشعاب‌های متعددی از آب آشامیدنی شهر 
گرفتند که همین باعث شد اکنون بزرگ‌ترین 

دغدغه ما کمبود آب شرب باشد.« 

شهری با 3فصل 
علی فرامرزی، شهردار سومار: 

شهرداری سومار روزانه خدمات‌رسانی به 
شهروندان را انجام می‌دهد. نظافت معابر، 

جمع‌آوری و انتقال پسماند و... ازجمله 
فعالیت‌های شهرداری سومار محسوب 

می‌شود؛ سومار دارای آب و هوایی ویژه است. 
به غیراز فصل تابستان که هوا در سومار 

به‌شدت گرم می‌شود، در فصل پاییز، زمستان 
و بهار هوای بسیار مطبوعی دارد. سومار دارای 
طبیعتی بکر است و نخلستان‌هایی در شهر 
رویت می‌شود؛ از این جهت می‌تواند هدف 

گردشگران باشد‌

شهر کوچک سومار 
ساختارهای اداری، بخشداری، 
جهادکشاورزی، مرکز بهداشت و 

مرکز هواشناسی دارد.
سومار یکی از شهرهای مرزی 
کشور  هم محسوب می‌شود؛ 

مرز ایران و عراق

کرمانشاه

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی‌پور

صنایع‌دستی، اشتغال عزت‌آفرین است
مریم جلالی دهکردی، معاون صنایع‌دستی: صنایع‌دستی، اشتغال عزت‌آفرین است. هنرمندان صنایع‌دستی 
خانواده بزرگی هستند که یکی با نخ و سوزن، یکی با چرخ سفال و دیگری با قلمزنی به خلق اثر می‌پردازند و 

۲۹۹ گونه محصول تولید می‌کنند و از این طریق به اشتغال کشور کمک می‌شود.

نقش راهنمایان در زنجیره گردشگری
راهنمایان گردشگری در زنجیره گردشگری، دنیای 
گسترده‌ای از تاریخ، فرهنگ، هنر و طبیعت را به گردشگران 
معرفی می‌کنند. آنها در هر سفر که حکم پلی بین گذشته 
و حال و سنت‌ها‌ و نوآوری‌ها‌ را دارد، به گردشگران کمک 
می‌کنند با مقصد گردشگری آشنایی عمیقی پیدا کنند. 
آنها علاوه بر معرفی جاذبه‌ها، اطلاعاتی از زندگی مردمان، 
آداب و رسوم و تغییرات تاریخی نیز به گردشگران می‌دهند 
که باعث می‌شود سفرشان به تجربه‌ای فراموش‌نشدنی و 
آموزنده تبدیل شود. راهنمایان گردشگری نقش حیاتی در 
فهم و احترام متقابل میان گردشگران و جوامع محلی دارند. 
گردشگران را با احترام به محیط‌زیست و سنت‌های محلی 
هدایت و غیرمستقیم به حفظ محیط زیست و منابع طبیعی 

کمک می‌کنند.
این افراد همیشه با مهارت‌های ارتباطی برجسته، صبر، دقت 
و ویژگی‌های انسانی مثبت، لحظات خاص و بی‌نظیری برای 
گردشگران رقم می‌زنند. با توجه به نیازهای مختلف هر گروه، 
سفرها را شخصی‌سازی می‌کنند و به هر فرد این احساس را 
می‌دهند که در مکانی ویژه و منحصر به فردی قرار دارد.  حضور 
یک راهنمای خبره می‌تواند تفاوت زیادی در کیفیت سفر ایجاد 
کند و به گردشگران این امکان را بدهد که تجربه‌ای عمیق و 

متصل به تاریخ، فرهنگ و مردم آن منطقه داشته باشند.
راهنمایان گردشگری متعلق به تمام زنجیره صنعت 
گردشگری هستند. در نبود آنها هتل‌ها خالی از مسافر و دفاتر 
مسافرتی امکان اعزام تور ندارند. 15هزار کارت راهنمای تور 
در کشور صادر شده اما باید دانست که تنها دانش زبان شرط 
لازم برای راهنمای گردشگری بودن نیست. راهنمایان باید از 
تاریخ، جغرافیا، جامعه‌شناسی و روانشناسی بهره‌مند باشند تا 
جمعیتی 50نفری را مدیریت کنند و از استقامت بالا برخوردار 

باشند تا روزانه 5کیلومتر پیاده‌روی کنند.
راهنمایان گردشگری باید در حوزه تخصصی فعال شوند؛ مثلا 
راهنمای طبیعت‌گردی، بین‌المللی، فرهنگی یا نمایشگاهی 
باشند، چون تورها با اهداف مختلف برگزار می‌شوند. بنابراین 
تخصصی بودن آن ها ضروری است. تورهای ورودی در شرایط 
سیاسی فعلی با رکود مواجه شده‌ و نیاز است دفاتر مسافرتی 
حتما دپارتمان گردشگری داخلی را تأسیس کنند تا سفرهای 
داخلی تقویت شود. در این مسیر دانش راهنمایان داخلی 
به‌شدت مورد نیاز است؛ بنابراین تورهای گردشگری داخلی 
با تقویت این بخش از گردشگری می‌توانند بازار خوبی برای 

راهنمایان گردشگری داخلی ایجاد کنند.

دریچه

روایت تهران

نخستین فرودگاه تهران کجا بود؟
تا نیمه اول سال ۱۳۰۱ در شهر تهران مکان مشخصی برای 
فرود و پرواز هواپیما‌ها وجود نداشت. انگلیسی‌ها در تیرماه 
سال ۱۳۰۱ درخواست اعزام ۲ فروند هواپیما به تهران 
کردند و دولت وقت به فکر اختصاص زمین مناسب و مسطح 
برای فرود آنها افتاد. با بررسی‌هایی که صورت گرفت، زمین 
قلعه‌مرغی برای این کار مناسب تشخیص داده و به‌تدریج، 
این محل به نخستین فرودگاه تهران تبدیل شد. هشتم 
مردادماه سال ۱۳۰۱ زمان بهره‌برداری رسمی از نخستین 
فرودگاه تهران در قلعه‌مرغی بود و ۲ فروند هواپیمای 
انگلیسی از طریق بغداد وارد شهر تهران شدند. سرهنگ 
نخجوان هم پنجم اسفند سال ۱۳۰۴ توانست پس از سفری 
طولانی به تهران وارد شود و در قلعه‌مرغی به سلامت فرود 
آید. به این‌ترتیب، برای نخستین بار، یک هواپیما متعلق به 
ایران توسط این خلبان‌ ایرانی در آسمان پایتخت دیده شد 
و پیشگام پرواز در مسیر طولانی پاریس‌ـ تهران شد. این 

فرودگاه ۳۰۰ هکتاری سال ۷۵ ثبت ملی شد.

تغییر هویت بازار تاریخی سمنان 
بازار تاریخی سمنان اصالت خود را از دست داده است. این بازار 
شامل بازارهای دوره ایلخانی و دوره صفوی است. فعالان میراث 
فرهنگی سمنان حالا از وضعیت بازار صفوی این شهر که به راسته 
بازار هم شهرت دارد، انتقاد کردند و اعتقاد دارند که این بازار 
وضعیت مناسبی ندارد.حسین ترحمی، فعال میراث فرهنگی 
سمنان به ایلنا گفت: به‌دلیل بی‌توجهی‌های صورت گرفته چند 
سرای بازار صفوی سمنان تخریب شده و حجره‌های بازار صفوی و 
تکیه صفوی »ناسار« به طلافروشی تبدیل شده‌ و اصالت خود را از 
دست داده‌اند. ترحمی نسبت به از دست رفتن هویت تاریخی بازار 
ایلخانی سمنان نیز هشدار داد و گفت: مهم‌ترین خطری که اکنون 
بازار ایلخانی سمنان را تهدید می‌کند، ورود صنف طلافروش‌ها 
به این بازار است. زنگ خطر ورود طلا فروش‌ها به بازار ایلخانی 
سمنان به صدا درآمده و چند طلافروش، حجره‌های این بازار را 
به دکان طلافروشی تبدیل کرده‌اند ‌‌ و در حال احداث دکورهای 

مدرن در حجره‌های تاریخی این بازار هستند.

محسن قادری، متخصص گردشگریخبر روز
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اعلام خسارت وزارت میراث علیه فریبکاران میراث فرهنگی
علی دارابی، قائم‌مقام وزیر میراث فرهنگی: افراد زیادی ادعا کردند که از مکان آثار تاریخی باخبرند. چند مورد 
را بررسی کردیم اما  در شناسایی و راستی آزمایی‌ها به هیچ دفینه‌ و گنجی دست نیافتیم و به‌دلیل تقلبی‌بودن 

ادعاها برای همیشه فایل این پرونده‌ها را بستیم و اعلام خسارت هم کردیم.

خودروهای شخصی رکورددار تردد در 
جاده‌های ایران در سفرهای نوروزی1404 
خواهند شد. این ادعا البته مورد تأیید دبیر 
ستاد سفر و مدیرکل دفتر گردشگری داخلی 
معاونت گردشگری است. مصطفی فاطمی 
گفته است که با توجه به نرخ بلیت ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی، حجم سفرهای جاده‌ای 
با خودروی شخصی افزایش خواهد داشت. 
در تعطیلات نوروز1403 بیش از 13هزار 
تصادف منجر به جرح و مرگ توسط پلیس 

راهور فراجا ثبت و اعلام شد و حالا با 
توجه به اظهارات مدیرکل دفتر 

گردشگری‌خارجی 

مبنی بر صعودی شدن سفرهای جاده‌ای 
با خودروی شخصی در سال1404 معاونت 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی درصدد 
راه چاره‌ای برای کاهش تصادفات جاده‌ای 
به‌ویژه در 30کیلومتری ورودی شهرهاست 
که بیشترین آمار تصادفات جاده‌ای را به‌ 
خود اختصاص داده است. شمال و جنوب 
کشور و همچنین شهرهای مذهبی  با توجه 
به مصادف شدن نوروز و‌ ماه مبارک رمضان، 
پرحجم‌ترین سفرهای نوروزی کشور را 

طبق اعلام دبیر ستاد سفر به‌ خود 
اختصاص خواهند 

داد.

محمد باریكانیگزارش
روزنامه‌نگار

رکوردشکنی ترافیک در نوروز 1404
براساس پیش‌بینی ستاد سفر، سفرهای نوروزی با خودروی شخصی افزایش خواهد داشت

75میلیون
تردد جاده‌ای در 

نوروز1403 ثبت شد

63.6میلیون
تعداد اقامت شبانه 
مسافران نوروزی1403

2.13میلیارد لیتر
میزان مصرف سوخت در 
15روز نخست سال1403

110 قطار
تعداد قطارهای فعال 
موجود در نوروز1404

4استان
گیلان، مازندران، هرمزگان 
و بوشهر رکورددار مسافران 

نوروزی1404 هستند

4000اقامتگاه 
تعداد اقامتگاه‌های بومگردی 

فعال برای میزبانی از 
گردشگران نوروز1404

 6500
تعداد اتوبوس‌های 
موجود در نوروز1404

 7500
تعداد اتوبوس‌های 
موجود در نوروز1403

 16500
تعداد اتوبوس‌های 
موجود در نوروز1399

80
درصد

35
درصد

 سفرهای نوروزی 
با خودروی شخصی 

 افزایش ظرفیت 
پروازی هواپیمایی ‌

دغدغه‌های متفاوت
اداره شهر کوچک سومار با اداره 

شهرهای بزرگ متفاوت است. این 
موضوعی است که شهردار سومار روی 
آن تأکید می‌کند و می‌گوید: »برخلاف 

دغدغه‌های شهرداری و مردم در 
شهرهای بزرگ که از حمل‌ونقل 

عمومی گرفته تا معضل ترافیک و 
آلودگی هواست، در شهر سومار ما 
دغدغه‌های متفاوتی داریم.«‌علی 
فرامرزی عنوان می‌کند: »در حال 

حاضر 30سال از تاسیس شهرداری 
سومار می‌گذرد، اما آبرسانی به 

این شهر شبیه  آبرسانی به  
دورافتاده‌ترین روستاهای 

کشور است. ‌« ‌


